Ata 067 da 67ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 06/06/12 Página 1 de 2

ATA SESSENTA E SETE DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM SEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e doze, reuniu-se em  Sessão Ordinária a Câmara
Municipal  de  Pelotas  com a presença dos  vereadores  Ivan Duarte,  Diaroni  dos  Santos  (PT),
Waldomiro Lima (PRB), Vitor Roger Machado Ney (Roger Ney) (PP), José Inácio Lopes de Jesus
(Zequinha) (PDT), Luiz Eduardo Brod Nogueira (Professor Adinho) (PPS), Milton Martins (Miltinho)
(PT), Adalim Medeiros (PMDB), Idemar Barz (PTB), Eduardo Leite (PSDB) e Pedro Godinho da
Silva  (Pedrinho)  (PSD).  Por  haver  quorum regimental  no Plenário  Bernardo Olavo Gomes de
Souza, o Presidente vereador Professor Adinho declarou abertos os trabalhos às oito horas e
trinta e um minutos e solicitou ao Primeiro Secretário vereador Miltinho que desse conhecimento
ao Plenário sobre o que se encontrava no expediente. Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata
nº 066/2012. Também constou o registro dos seguintes documentos:  Protocolo nº 2738/2012 -
Ofício 62/2012, do Sindicato da Indústria de Construção Civil e Mobiliário (Sinduscon) de Pelotas,
solicitando cópia de proposição da Câmara Municipal ao Prefeito Municipal e à Caixa Econômica
Federal (CEF) para aprovação de três mil unidades habitacionais pelo programa  Minha Casa,
Minha Vida (encaminhado às Comissões Técnicas); Protocolo nº 2653/2012 - Ofício do Gabinete
nº 450/2012 encaminhando resposta da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU) a pedido
de providência  do vereador  José Sizenando;  Protocolo  nº  2654/2012 - Ofício  do Gabinete nº
446/2012  encaminhando  resposta  da  SSU  a  pedido  de  providência  do  vereador  Zequinha;
Protocolo nº 2655/2012 -  Ofício do Gabinete nº 444/2012 encaminhando resposta da Secretaria
Municipal  de  Segurança,  Transporte  e  Trânsito  (SSTT)  a  pedido  de providência  do vereador
Zequinha;  Protocolo nº 2680/2012 -  Ofício do Gabinete nº 489/2012 encaminhando resposta a
pedido de informação do vereador Ivan Duarte;  Protocolo nº 2716/2012 -  Ofício do Gabinete nº
472/2012 encaminhando resposta da SSU a pedido de providência do vereador Milton Martins;
Protocolo nº 2717/2012 - Ofício do Gabinete nº 456/2012 encaminhando resposta a pedido de
providência  do  vereador  Miltinho;  Protocolo  nº  2718/2012 –  Ofício  do  Gabinete  nº  469/2012
encaminhando  resposta  a  pedido  de  providência  do  vereador  Waldomiro  Lima;  Protocolo  nº
2719/2012 – Ofício do Gabinete nº 463/2012 encaminhando resposta a pedido de providência do
vereador  Miltinho;  Protocolo  nº  2720/2012 –  Ofício  do  Gabinete  nº  454/2012  encaminhando
resposta a pedido de providências do vereador Dionízio Vellozo; Protocolo nº 2730/2012 - Ofício
nº  039/2012,  do  Gabinete  do  vereador  Eduardo  Leite,  justificando  sua  ausência na  sessão
ordinária  do dia  trinta  e  um de maio  do corrente  e Protocolo  nº  2733/2012 -  Memorando nº
020/2012, do Gabinete do vereador Beto da Z-3, justificando sua ausência da sessão do dia seis
de  junho  do  corrente.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Pedido de Providência nº 2726/2012, do vereador Zequinha, que  Propõe o
envio de expediente à SSTT solicitando que seja feito estudo técnico para que seja implantada
uma parada de ônibus, com abrigo e sinalização, na rua Marcílio Dias em frente ao número três
mil  e  quatrocentos,  sentido  centro/bairro,  antes  da  praça  do Colono,  no  bairro  Três  Vendas;
Requerimento nº 2727/2012, do vereador Idemar Barz, que Propõe a troca de sessão solene, em
homenagem aos quarenta e cinco anos da Rádio Universidade Católica de Pelotas e os cento e
oitenta e oito anos da Imigração Alemã no Rio Grande do Sul (requerimento protocolado sob
número 2368/2012) para audiência pública, a se realizar no dia vinte e cinco de julho de dois mil e
doze,  às  dezenove  horas  e  trinta  minutos,  no  salão  verde  do  Clube  Brilhante;  Pedido  de
Providência nº 2745/2012, do vereador Waldomiro Lima, que  Solicita à Secretaria Municipal de
Qualidade Ambiental (SQA) que seja feita a poda de duas árvores localizadas na rua Frontino
Vieira, nas proximidades do número trezentos e vinte, no bairro Fragata e Pedido de Providência
nº 2746/2012, do vereador Waldomiro Lima, que Solicita à SSU que seja feita a recuperação e
drenagem da rua Vinte e Três, no bairro Europa (com abaixo-assinado em anexo). O Presidente
vereador  Professor  Adinho comunicou ao Plenário  que,  tendo  em vista  acordo firmado pelas
lideranças, ficará suprimido o horário do GRANDE EXPEDIENTE na presente sessão em razão
da necessidade de que,  nesta data,  sejam realizadas duas sessões ordinárias em virtude do
feriado de Corpus Christi, em sete de junho do corrente, além da reunião ordinária semanal das
Comissões Técnicas.  Da PAUTA constou a terceira discussão preliminar do  Projeto de Lei nº
2496/2012 – Mensagem nº 025/2012, da Prefeitura, que Autoriza o Poder Executivo a contratar
servidores para atuarem na Casa de Resgate Solidário (CARE) por tempo determinado, na forma

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 067 da 67ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 06/06/12 Página 2 de 2

de contrato administrativo, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público,
e dá outras providências; do Projeto de Lei nº 2542/2012 – Mensagem nº 027/2012, da Prefeitura,
que  Autoriza  o  Poder  Executivo a contratar  servidores,  por  tempo determinado,  para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público com atuação na Secretaria Municipal de
Educação e Desporto (SMED),  e dá outras providências e do  Projeto de Lei  nº 2543/2012 –
Mensagem nº 021/2012, da Prefeitura, que Dispõe sobre a política de atendimento aos direitos da
criança  e  do  adolescente,  e  dá  outras  providências.  Constatada  a  existência  de  quorum
deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do Presidente vereador Professor
Adinho, secretariada pelo Primeiro Secretário vereador Miltinho e com a presença dos vereadores
Diaroni  Santos  (PT),  Roger  Ney  (PP),  Zequinha  (PDT),  Idemar  Barz  (PTB)  e  Eduardo  Leite
(PSDB). O Projeto de Lei nº 2308/2012 – Mensagem nº 022/2012, da Prefeitura, que Autoriza o
Poder  Executivo  a  contratar  servidores,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade
temporária de excepcional interesse público com atuação na Secretaria Municipal de Saúde, e dá
outras providências foi aprovado por unanimidade em redação final. Em QUESTÃO DE ORDEM,
o  vereador  Miltinho solicitou  a suspensão dos trabalhos  para  que a  bancada do Partido  dos
Trabalhadores  (PT)  pudesse  se  reunir.  Acatado  o  pedido  pela  Mesa  Diretora,  a  sessão  foi
SUSPENSA às nove horas e quatro minutos e REABERTA às onze horas e sete minutos, sob a
presidência do vereador Zequinha,  secretariada pelo vereador Miltinho e com a presença dos
vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT), Roger Ney (PP), Adalim Medeiros (PMDB), José
Sizenando (PPS) e Idemar Barz (PTB). Às onze horas e oito minutos, o Segundo Vice-Presidente
vereador  Zequinha  declarou  encerrados  os  trabalhos  e  convocou  os  vereadores  para  outra
sessão ordinária dentro de dez minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador
Professor  Adinho  e  pelo  Segundo  Vice-Presidente  vereador  Zequinha  e  secretariados  pelo
Primeiro Secretário vereador Miltinho. Do que eu, Miltinho,  Primeiro Secretário, determinei que
fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e
cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84